MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EDITAL Nº 010/2021 – DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E DAS BANCAS
EXAMINADORAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO REFERENTE

AO EDITAL N° 001/2021

DIA 02/02/2021

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal Farroupilha – Campus São
Vicente do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação
vigente, juntamente com a Comissão Organizadora designada pela Portaria
Eletrônica CGASVS Nº 001/2021, divulga os TEMAS da Prova de Desempenho
Didático para o dia 02/02/2021, com base no Edital Nº 001/2021 e Edital Nº
007/2021, bem como a COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS.

1. TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO GERAL / MARKETING

DIA 02/02/2021

TEMA
1

Empreendedorismo: estrutura e aplicação do plano de negócios.

TEMA
2

Gestão da Inovação: inovação deliberada e as fontes de oportunidades para
inovar.

TEMA
3

Teoria Geral da Administração: Evolução das teorias administrativas-
Abordagem comportamental.

ÁREA: AGRONOMIA

DIA 02/02/2021

TEMA 1 Organismos causadores de doenças de plantas

TEMA 2 Propagação de plantas ornamentais

TEMA 3 Biorremediação microbiana

ÁREA: CONTABILIDADE

DIA 02/02/2021

TEMA 1 Orçamento Empresarial

TEMA 2 Alavancagem operacional  financeira

TEMA 3 Contabilidade de custos para o processo decisório

ÁREA: GEOGRAFIA

DIA 02/02/2021

TEMA 1 Urbanização e os problemas socioambientais.

TEMA 2 Domínios morfoclimáticos do Brasil

TEMA 3 Representações gráficas, cartográficas e as suas implicações no contexto
geopolítico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

ÁREA: LETRAS

DIA 02/02/2021

TEMA 1 O lugar da gramática no ensino do vocabulário na aula de língua
estrangeira

TEMA 2 A prática da leitura em aulas de LPLB e Literatura Brasileira

TEMA 3 Literatura Brasileira e a construção da identidade nacional

2. BANCAS EXAMINADORAS

2.1 ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL/ADMINISTRAÇÃO MARKETING

Titulares:
- Gibsy Lisiê Soares Caporal
- Antônio Carlos Minussi Righes
- Fernanda Pena Noronha Rosado

Suplentes:
- Deivid Dutra de Oliveira
- Cláudio Raimundo de Bastos Brasil
- Cleia Margarete Macedo da Costa Tonin

2.2 ÁREA DE CONTABILIDADE

Titulares:
- Cristiano Martins Vieira
- Rogério Luis Reolon Anése
- Neiva Lilian Ferreira Ortiz

Suplentes:
- Michele Gonçalves do Nascimento
- Deivid Dutra de Oliveira
- Maria Rute Depoi da Silva Bonotto

2.3 ÁREA DE GEOGRAFIA

Titulares:
- Cláudia Alves dos Santos
- Helena Brum Neto
- Nádia Beatriz Casani Belinazo

Suplentes:
- Cibeli Marzari Bertagnolli
- Cynthia Gindri Haigert

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

2.4 ÁREA DE LETRAS

Titulares:
- Carla Callegaro Corrêa Kader
- Márcia Juliana Dias de Aguiar
- Lidiane Bolzan Druzian

Suplentes:
- Andriza Pujol de Ávila
- Graciela Beck de Bitencourt dos Santos

2.5 ÁREA DE AGRONOMIA

Titulares:
- Emanuele Junges
- Thiago Della Nina Idalgo
- Tatiana Rosa Da Silva

Suplentes:
- Cleudson José Michelon
- Paulo Roberto Cecconi Deon
- Maria Rute Depoi da Silva Bonotto

São Vicente do Sul, 27 de janeiro de 2021.

João Flávio Cogo Carvalho

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

Portaria nº 1.867/2016